
SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024 Ano 10, Edição 2317 Pág. 1 de 4 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral 

Ana Karoline dos Santos Pinto 
Subdefensora Pública Geral 

Clóvis Roberto Soares Muniz Barreto 
Corregedor Geral 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2275/2024-GDPG/DPE/AM  

O  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO  ESTADO  DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar n. 
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 
9º da Lei Promulgada n. 51 de 21 de julho de 2004; 

CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para praticar atos de gestão administrativa, na forma do 
art. 9º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 01, de 
30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para designar os membros da Defensoria Pública para o 
desempenho de tarefas especiais no âmbito da 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas, na forma do 
art. 9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual n. 01, de 
30 de março de 1990; 

CONSIDERANDO o teor do processo SEI n. 
24.0.000011888-1 e SGI 240608; 

RESOLVE: 

I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 
719/2024/GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do dia 17 de setembro de 2024, ano 10, edição 
2259, páginas 5-6 ; 
II - DESIGNAR o Defensor Público de 4ª Classe Lucas 
Fernandes Matos para exercer, cumulativamente, suas 
funções na 2ª Defensoria Pública do Polo do Rio Negro- 
Solimões, nos dias 19 e 20 de setembro de 2024; 
III - DESIGNAR a Defensora Pública de 4ª Classe Carine 
Teresa Lopes de Sousa Possidônio para exercer, 
cumulativamente, suas funções na 7ª Defensoria Pública 
do Polo do Rio Negro-Solimões, nos dias 19 e 20 de 
setembro de 2024; 

IV - ATRIBUIR o Adicional de Acumulação sobre os 
vencimentos dos Defensores Públicos mencionados 
noeste ato, proporcional aos períodos supracitados, na 
forma do art. 40, § 3º, da Lei Complementar Estadual n. 
01, de 30 de março de 1990, alterado pela Lei 
Complementar Estadual n. 196, de 13 de maio de 2019, e 
regulamentado pela Resolução nº 013/2019 do Conselho 
Superior da Defensoria Pública, observado o limite de 
duas acumulações. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 12 de dezembro 
de 2024. 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 2277/2024-GDPG/DPE/AM  

O  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO  ESTADO  DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar n. 
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 
9º da Lei Promulgada n. 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para praticar atos de gestão administrativa, na forma do 
art. 9º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n. 01, de 
30 de março de 1990; 

CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para designar os membros da Defensoria Pública para o 

desempenho de tarefas especiais no âmbito da 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas, na forma do 
art. 9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual n. 01, de 
30 de março de 1990; 

CONSIDERANDO o teor dos Processos SEI n. 
24.0.000015639-2 e SGI n. 2400629; 

RESOLVE: 

I - DESIGNAR a Defensora Pública de 4ª Classe Gabriela 
Ferreira Gonçalves para exercer, cumulativamente, suas 
funções na 3ª Defensoria Pública do Polo do Rio Negro- 
Solimões, nos dias 27, 28 e 29 de novembro de 2024; 
II - DESIGNAR, em caráter especial, a Defensora Pública 
de 4ª Classe Gabriela Ferreira Gonçalves para atuar na 8ª 
Defensoria Pública do Polo do Rio Negro-Solimões, nos 
dias 27, 28 e 29 de novembro de 2024; 

III - ATRIBUIR o Adicional de Acumulação sobre os 
vencimentos da Defensora Pública mencionada no inciso 
I, proporcional aos períodos supracitados, na forma do 
art. 40, § 3º, da Lei Complementar Estadual n. 01, de 30 
de março de 1990, alterado pela Lei Complementar 
Estadual n. 196, de 13 de maio de 2019, e regulamentado 
pela Resolução nº 013/2019 do Conselho Superior da 
Defensoria Pública, observado o limite de duas 
acumulações; 

IV - DETERMINAR que a atuação da Defensora Pública 
mencionada no inciso II, não enseja qualquer 
remuneração e os trabalhos desenvolvidos serão 
considerados prestação de relevante serviço público e 
designação especial para fins do inciso V, art. 17, da 
Resolução n.º 004/2018-CSDPE/AM, contando-se a cada 
02 (dois) dias como uma designação especial para fins de 
pontuação; 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

GABINETE DO  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 12 de dezembro 
de 2024. 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 2280/2024-GDPG/DPE/AM  

O DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO  ESTADO  DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004; 

CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para designar os membros da Defensoria Pública para o 
desempenho de tarefas especiais, na forma do art. 9.º, 
inciso XI, da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 30 de 
março de 1990; 

CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para praticar atos de gestão administrativa, na forma do 
art. 9º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n.º 01, 
de 30 de março de 1990; 

CONSIDERANDO a previsão dos art. 4º-A, inciso VI; art. 
7º, inciso IV, alínea “a”; e art. 28, todos da Lei 
Complementar Estadual n.º 01, de 30 de março de 1990; 

CONSIDERANDO o art. 105-A e seguintes da Lei 
Complementar Nacional n.º 80, de 12 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO que, atualmente, metade das 
Defensorias Públicas do país ainda não instituiu a 



SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024 Ano 10, Edição 2317 Pág. 2 de 4 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral 

Ana Karoline dos Santos Pinto 
Subdefensora Pública Geral 

Clóvis Roberto Soares Muniz Barreto 
Corregedor Geral 

 

 

 

 
Ouvidoria-Geral na estrutura administrativa, de acordo 
com a Pesquisa Nacional da Defensoria Pública do ano 
de 2023; 

CONSIDERANDO o histórico de pontuação atribuída à 
Defensoria Pública do Amazonas, em virtude da ausência 
de implementação da ouvidoria externa, no ranking de 
controle interno organizado pela Ministério Público de 
Contas; 

CONSIDERANDO que o aprimoramento do diálogo com 
os cidadãos e a sociedade civil é pauta prioritária da 
Defensoria Pública do Amazonas, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 801/2024- 
GDPG/DPE/AM publicada no Diário Oficial da DPE/AM 
dia 04 de junho de 2024, Ano 10, Edição 2188, Pág. 2-3, 
que instituiu a Comissão encarregada de elaborar projeto 
de regulamentação e implementação da Ouvidoria-Geral 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1018/2024- 
GDPG/DPE/AM publicada no Diário Oficial da DPE/AM 
dia 10 de julho de 2024, Ano 10, Edição 2212, Pág. 3-4; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1095/2024- 
GDPG/DPE/AM publicada no Diário Oficial da DPE/AM 
dia 25 de julho de 2024, Ano 10, Edição 2223, Pág. 1; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1436/2024- 
GDPG/DPE/AM publicada no Diário Oficial da DPE/AM 
dia 11 de setembro de 2024, Ano 10, Edição 2255, Pág. 
5; 
CONSIDERANDO    os    processos     24.0.000007175- 
3, 24.0.000008140-6, 24.0.000009465-6, 

RESOLVE: 

PRORROGAR, até 31 de dezembro de 2024, os efeitos 
da Portaria nº 801/2024-GDPG/DPE/AM que instituiu a 
Comissão encarregada de elaborar projeto de 
regulamentação e implementação da Ouvidoria-Geral da 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas. 
GABINETE DO  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 13 de dezembro 
de 2024 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 2281/2024-GDPG/DPE/AM  

O  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO  ESTADO  DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para designar os membros da Defensoria Pública para o 
desempenho de tarefas especiais no âmbito da 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas, na forma do 
art. 9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 
30 de março de 1990; 

RESOLVE: 

I – ATRIBUIR, o adicional previsto no art. 31, XI, da Lei 
n.º 4.077/2014, com redação dada pela Lei n.º 
4.831/2019, no valor correspondente ao nível 1, do anexo 
V da mesma lei, aos servidores Francisco  Jackson 
Martins de Matos, Moisés Israel Silva dos Santos e 

 
Raimundo Nonato de Souza Campos Filho pelas 
atividades descritas no processo n.º 24.0.000015927-8. 

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se. 
GABINETE DO  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 13 de dezembro 
de 2024. 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 2286/2024-GDPG/DPE/AM  

O  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO  ESTADO  DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 
9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para designar os membros da Defensoria Pública para o 
desempenho de tarefas especiais no âmbito da 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas, na forma do 
art. 9.º, inciso XI da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 
30 de março de 1990; 

CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para praticar atos de gestão administrativa, na forma do 
art. 9.º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n.º 01, 
de 30 de março de 1990; 

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 1630/2024- 
GDPG/DPE/AM publicada no Diário Oficial da DPE/AM 
dia 03 de outubro de 2024, Ano 10, Edição 2.271, Pág. 
1/7; 
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 1889/2024- 
GDPG/DPE/AM publicada no Diário Oficial da DPE/AM 
dia 31 de outubro de 2024, Ano 10, Edição 2.288, Pág. 5- 
6/13; 

CONSIDERANDO o teor do Processos Administrativos n.º 
24.0.000009601-2 e 24.0.000013349-0; 

RESOLVE: 

I - PRORROGAR, até o dia 19 de dezembro de 2024, os 
efeitos do inciso I da Portaria nº 1630/2024- 
GDPG/DPE/AM publicada no Diário Oficial da DPE/AM 
dia 03 de outubro de 2024, Ano 10, Edição 2.271, Pág. 
1/7, que designou a servidora Deborah Loureiro Ohana 
Lavareda para assessorar a fila da 3ª Vara de Itacoatiara 
(Cível); 
II - ATRIBUIR à servidora, pelo período indicado, o 
Adicional previsto no art. 31, XI, da Lei 4.077/2014, no 
valor correspondente ao nível 7, do Anexo XII, da mesma 
lei, com redação dada pela Lei Estadual n.º 4.831/2019, 
em razão do desempenho de atividade técnica especial, 
de caráter transitório. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 13 de dezembro 
de 2024. 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

 



SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024 Ano 10, Edição 2317 Pág. 3 de 4 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral 

Ana Karoline dos Santos Pinto 
Subdefensora Pública Geral 

Clóvis Roberto Soares Muniz Barreto 
Corregedor Geral 

 

 

 

 
EXTRATO  

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 
74/2024-TJAM. 

PARTÍCIPES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS e TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
AMAZONAS 

PROCESSO: 24.0.000014985-0-DPE/AM. 
OBJETO: Estabelecer cooperação técnica entre os 
partícipes para viabilizar a consulta processual e a 
elaboração de minutas para Defensores Públicos no 
sistema PROJUDI, pertencente ao TJAM. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2024. 

VIGÊNCIA: 09/12/2024 a 09/12/2025. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: O presente 
instrumento não implicará qualquer repasse de recursos 
financeiros entre os partícipes. 
GABINETE DO  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL  DO 
ESTADO, Manaus, 13 de dezembro de 2024. 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

EDITAL Nº 91/2024 - ESCOLA SUPERIOR DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS  

SEI n.º 24.0.000015685-6 

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições, e considerando as disposições nos termos da 
Lei Nacional n.º 11.788/2008; 

RESOLVE: 

I – TORNAR PÚBLICO o Resultado Final Preliminar 
dos(as) candidatos(as) habilitados(as) na entrevista do 
Processo Seletivo de Estágio de Nível Médio; 
II – INFORMAR que os recursos contra o Resultado Final 
Preliminar deverão ser interpostos, no prazo de 1 (um) dia 
útil, a contar da publicação do presente edital, deverão 
ser interpostos, no prazo de 1 (um) dia útil, a contar da 
publicação do presente edital, nos termos do inciso 7 do 
item 7.2 do Edital n.º 86/2024-ESUDPAM, 
exclusivamente, através do e-mail: 
<recursosesudpam@defensoria.am.def.br>, com o 
preenchimento do formulário previsto no anexo I. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 13 de dezembro 
de 2024. 

 
 

HELOM CÉSAR DA SILVA NUNES 

 
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do 

Estado do Amazonas 

ANEXO I 
CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL DAS ENTREVISTAS) 

 
 

Classificação conforme o item 4.1 
do Edital Nº 86/2024 - Escola 

Superior da Defensoria Pública do 
Estado do Amazonas 

 

NOME 

 
1 

Clisia Brito dos 
Santos 

 
2 

Allan Mateus 
Duarte Lima 

 
3 

Camila de Souza 
Santos 

 
4 

Alessandra Vaz 
Pereira 

 
5 

Jaqueline de 
Moraes Sicsú 

 
6 

Isaac Fonseca 
dos Santos 

 
7 

Matheus Dos 
Santos Sounier 

 
8 

Isabelly Nogueira 
do Lago 

 
9 

Nicolly Silva do 
Carmo 

 
10 

Iago Santiago 
Pereira 

Nascimento 

 
11 

Murilo Aguiar 
Barata 

 
12 

Giovanna Vitoria 
Ancelmo Ferreira 

 
13 

Álvaro Farias 
Ferreira 

 
14 

Ulisses Gabriel de 
Souza Andrade 

 
15 

Ivison Barbosa de 
Oliveira 

 
16 

Isaque Alves dos 
Santos 

17 João Victor 
Gonçalves 

 

mailto:recursosesudpam@defensoria.am.def.br


SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024 Ano 10, Edição 2317 Pág. 4 de 4 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral 

Ana Karoline dos Santos Pinto 
Subdefensora Pública Geral 

Clóvis Roberto Soares Muniz Barreto 
Corregedor Geral 

 

 

FUNDAMENTOS 
RECURSO: 

FÁTICO-JURÍDICOS DO 

ANEXO II 
FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

Eu, 
portador(a) do RG nº. e CPF nº 
  , candidato(a) a uma vaga no 
Processo Seletivo de Estágio de Ensino Médio da 
DPE/AM, apresento RECURSO junto à ESCOLA 
SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAZONAS 
(ESUDPAM), contra o(a) 
( ) Resultado Preliminar dos candidatos aprovados na 
análise curricular e histórico escolar; 
( ) Resultado Preliminar dos candidatos aprovados nas 
entrevistas; 

, 

PEDIDO RECURSAL: 

OBJETO DO RECURSO: 

 

 
 Sampaio 

 
18 

Ana Luiza 
Nascimento 

Carvalho 

 
19 

Nicolle Adrian 
Rodrigues Araújo 

 
20 

Wilson Roberto 
Façanha de 

Carvalho Junior 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
  
 
  
 


		2024-12-13T21:22:00-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-12-13T21:22:15-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-12-13T21:22:29-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-12-13T21:22:43-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento




